
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09567 

 Del: 12/12/2022 

 Esecutivo Da: 13/12/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro presso gli Uffici e Servizi comunali 

(lotto unico)- CIG 7117213DF4 – proroga tecnica e assunzione accertamento di entrata su esercizio finanziario 

2023

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 6 del 28/2/2022 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note  

di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;

-  con decreto  del  Sindaco  n.  85  del  31/10/2019 al  sottoscritto  sono stati  attribuiti  l’incarico  di  Direttore  della  

Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

Considerato  che  in  data  31/12/2022  scadrà  il  contratto  relativo  alla  concessione  del  servizio  di  distribuzione 

automatica di generi di ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi  

del Comune di Firenze affidata con Determinazione Dirigenziale n. 7643 del 8/11/2017 a IVS Italia SPA;

Vista la determinazione dirigenziale n. 7007 del 29/09/2022 con cui veniva disposto l’espletamento della procedura 

negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020, da espletarsi sul Sistema Telematico Acquisti  

Regionale della Toscana (START) per l’individuazione del nuovo operatore economico cui affidare la concessione in 

questione;

Pag. 1 di 4 DD/2022/09567



Dato atto che in data 30/09/2022 la lettera di invito veniva inviata a mezzo della suddetta piattaforma elettronica agli  

operatori economici che avevano manifestato interesse a seguito dell’avviso di indagine di mercato pubblicato in  

data 15/07/2022;

Preso atto che la procedura di gara è tuttavia andata deserta non avendo alcun operatore economico presentato 

offerta entro il termine di scadenza fissato per il ricevimento delle offerte come risulta da verbale del 24/10/2022 in  

atti;

Vista la determinazione dirigenziale n.  9042 del 29/11/2022 con cui è stato disposto:

1. di procedere all’affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro, nonché di  

installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di presso le sedi del Comune di Firenze, mediante l’indizione  

di una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del d.l. 76/2020, conv. con legge 120/2020 da  

aggiudicare mediante massimo rialzo sul canone posto a base d’asta;

2. di approvare lo schema di avviso di manifestazione d'interesse e relativo allegato costituito dal "modello domanda  

manifestazione di interesse" finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse degli operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata suddetta; 

3. è stato approvato un nuovo capitolato speciale descrittivo prestazionale e i relativi allegati;

Rilevata  tuttavia  l’impossibilità  di  concludere  le  operazioni  della  nuova  gara  e  di  procedere  conseguentemente 

all’individuazione di un nuovo operatore economico quale concessionario della gestione di cui trattasi entro la data 

del 31/12/2022;

Richiamato il comma 2 dell’art. 3 del Capitolato Speciale di concessione secondo cui “…Alla scadenza della 

concessione, l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, potrà far ricorso alla proroga 

tecnica della durata del servizio, manifestando la sua volontà in tal senso almeno 30 giorni prima della scadenza in 

questione, limitata ad un tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il Concessionario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni…”;

Vista la nota Prot. N. 404744 del 28/11/2022 con cui è stata comunicata al concessionario la volontà di avvalersi 

della suddetta facoltà per il periodo 1/1/2023-28/2/2023;

Dato atto che per il periodo in questione il canone dovuto ammonta complessivamente ad € 25.100,00 iva compresa 

riparametrato al canone concessorio corrisposto per l’anno 2022;

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del  

Comune di Firenze il quale dichiara:

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  

Pag. 2 di 4 DD/2022/09567



n.1096 del 26 ottobre 2016;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art.  

42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  

267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  dell’art.15  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 

dell’Ente;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;

- l’art.179 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con DG/2022/00020 

del 28/1/2022;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di disporre la proroga tecnica della concessione del per il periodo 01/01/2023-28/02/2023;

2. di dare atto che il canone complessivamente dovuto dal concessionario per il periodo in questione è pari ad €  

25.100,00 iva compresa; 

3. di accertare la suddetta somma sul capitolo E/29097 a valere sull'esercizio finanziario 2023 – debitore Ivs Italia 

SPA (cod. 34257);

4.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara.

Pag. 3 di 4 DD/2022/09567



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2022 29097 2023/401 € 25.100,00
34257 - IVS ITALIA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/09567


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09567

